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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время руководители организаций пришли к осознанию того, что

лидирующие позиции их компаниям позволяют занимать не только использование высоких

технологий, но и персонал, который является важным стратегическим ресурсом

организации. Именно то, насколько персонал организации заинтересован в выполнении

поставленных задач, с каким энтузиазмом он приступает к работе и как внешне проявляет

своё отношение к компании и является проявлением вовлечённости сотрудников.

Руководители компаний всё больше интересуются исследованиями вовлечённости,

стремятся измерить уровень вовлечённости своих сотрудников и управлять ею.

Актуальность темы исследования

Проблема вовлечённости персонала является актуальной как в исследовательском, так

и в практическом плане. Во-первых, это объясняется сложившейся ситуацией развития

рынка труда: многие как зарубежные, так и российские компании стали осознавать всю

значимость и важность вовлечения персонала и с особым интересом стали относиться к

понятию вовлечённости и факторам её формирования. Во-вторых, это объясняется

необходимостью разработки теоретических основ понимания феномена вовлечённости,

выработки методик для повышения уровня вовлечённости сотрудников в организации.

Актуальность темы исследования обоснована и тем, что уровень вовлечённости персонала в

деятельность организации определяет степень её успеха.

Степень научной разработанности проблемы.

Тема вовлечённости разработана в работах зарубежных авторов: У.Оучи, Р.Паскаля,

А.Атоса,М.Армстронга,Т.Петерса, Н.Остина,У.Кана,Дж.Блау,К.Бола, Ф.Франка,К.Тейлора,

а также отечественных авторов: Н.А.Александровой, М. Магура, В.М.Масловой ,

Ю.Е.Мелиховой и других.

Методики измерения вовлечённости также очень разнообразны: методика Gallup ,

методика Шауфели, Беккера, методика Е.А.Скриптуновой, методика Мэя, Гилсона и

Хартера, методика А.Сакса, методика Towers Watson и другие. Но современная ситуация в

мире, связанная с пандемией выведет на первый план цифровые инструменты управления

вовлечённостью. Чаще всего эти измерения проводят консалтинговые организации, видимо

из-за сложности обработки материалов, а хотелось бы придумать более простые и доступные

организациям методы измерения вовлечённости и более действенные меры её повышения.

Цель и задачи исследования

Цель исследования: разработка рекомендаций по внедрению цифровых инструментов

в процесс управления вовлеченностью персонала.

Задачи:
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-дать определение понятий «вовлеченность», «управление вовлечённостью», «цифровые

инструменты»;

-изучить существующие концепции вовлеченности персонала, факторы вовлеченности и их

влияние на эффективность организаций;

-провести сравнительный анализ различных методов измерения вовлеченности персонала;

-выявить наиболее значимые цифровые инструменты управления вовлеченностью персонала

на основе имеющихся в открытом доступе источников сети Интернет;

-обобщить лучшие практики применения цифровых инструментов управления

вовлеченностью персонала;

-рекомендовать к внедрению наиболее эффективные цифровые инструменты управления

вовлеченностью персонала.

Объект исследования: управление вовлечённостью персонала

Предмет исследования: цифровые инструменты управления вовлечённостью

персонала

Теоретическая основа исследования

В основу теоретического анализа положены труды отечественных и зарубежных

авторов, посвященные теме исследования, а также фундаментальные и прикладные

исследования вовлеченности персонала в системе управления человеческими ресурсами,

научные публикации по проблемам управления вовлечённостью персонала, а также

исследования, посвященные изучению влияния цифровых инструментов на управление

вовлечённостью персонала в организациях.

Методологическая основа исследования

Для проведения исследований использованы методы системного анализа, контент-

анализа, сравнительные методы, мониторинг и оценка, анализ и синтез, метод аналогий и

другие.

Для каждого этапа представленного исследования использована такая совокупность

методов научного инструментария, которая обеспечивала полное и правильное решение

поставленной цели. Соблюдение методологии научных исследований, использование

обширной теоретической и методологической базы подтверждают обоснованность

полученных результатов. Методология исследования базируется на трех группах методов:

– теоретические: изучение литературных источников и ресурсов Интернета, анализ и

синтез, сравнение;

– эмпирические: обобщение, классификация, описание результатов исследования,

рекомендации к практическому применению, метод экспертных оценок;

– методы визуализации данных: графическое изображение данных.
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На основе анализа научно-методической литературы проведен контент-анализ

определения «вовлеченность персонала», который позволил выявить его происхождение,

основные подходы к определению научной трактовки, связи с различными результатами

деятельности организации. Метод экспертных оценок использован для изучения мнения

экспертов американского института общественного мнения Gallup и международной

консалтинговой компании AXES Management в оценке уровня вовлеченности персонала и

его влияния на ключевые бизнес-показатели компании. Метод системного анализа

использован в изучении и описании цифровых инструментов управления вовлеченностью

персонала. Метод сравнительного анализа лег в основу изучения лучших практик

применения цифровых инструментов управления вовлеченностью персонала.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость данной работы состоит в том, что на основе многомерного

подхода, примененного к понятию «вовлеченность», был обоснован выбор концепции

вовлеченности, метод оценки вовлеченности и произведена интерпретация результатов.

Практическая значимость работы состоит в применении рекомендаций по внедрению и

использованию цифровых инструментов управления, способных повысить вовлечённость

персонала и эффективность организации.

Для достижения цели исследования и решения всех поставленных задач была

определена структура и содержание выпускной квалификационной работы. Выпускная

квалификационная работа состоит из трех глав. Во введении обоснована актуальность темы

исследования, степень ее разработанности в научной литературе, сформулированы цель и

задачи исследования, описаны объект и предмет исследования, теоретическая и

методологическая основы исследования, раскрыта теоретическая и практическая значимость

работы.

В 1 главе нашли отражение трактовки категории «вовлечённость» персонала,

«управление вовлечённостью», методы и подходы к исследованию вовлечённости

персонала, теория и практика диагностирования вовлечённости персонала в организации,

основные методы измерения вовлечённости персонала. Глава состоит из 3 параграфов. В 1

параграфе описаны подходы к понятию «вовлечённость», рассмотрены различные

формулировки данного понятия. Во 2 параграфе представлены различные концепции

вовлечённости, факторы вовлечённости и их влияние на управление вовлечённостью, а

вовлечённости на эффективность организации. В 3 параграфе проведён обзор существующих

методик по измерению вовлечённости и сделан выбор в пользу одной из методик.

Во 2 главе описаны различные цифровые инструменты управления вовлеченностью

персонала, обоснованы возможности считать их таковыми на основе проведенных в научном
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мире исследований, рассмотрены наиболее удобные сочетания цифровых инструментов для

автоматизации HR-сервисов, изучен опыт лучших практик по применению цифровых

инструментов управления вовлеченностью персонала на примере крупных российских

компаний, представляющих банковскую и промышленную сферы. Глава состоит из двух

параграфов. В 1 параграфе приведено понятие цифрового инструмента, изучены особенности

различных видов цифровых инструментов, используемых в управлении вовлеченностью

персонала. Во 2 параграфе рассмотрены возможности использования цифровых

инструментов управления вовлеченностью персонала в деятельности крупных

отечественных компаний.

В 3 главе представлены результаты эмпирических исследований. Глава состоит из

трех параграфов, где нашли отражение материалы и результаты проведенных исследований

по избранной теме на примере образовательной организации. В 1 параграфе дана

характеристика школы-комплекса «Эврика», отражена структура школы- комплекса

«Эврика», ее история, режим работы, описаны основы организационной культуры школы:

миссия, видение, ценности. Приведены сведения о контингенте учащихся и выпускниках,

проведен анализ состава сотрудников школы-комплекса «Эврика» с целью возможного

влияния этих характеристик на вовлеченность персонала в целом.

Во 2 параграфе дана характеристика системы управления школой-комплексом

«Эврика», рассмотрена организационная структура, описаны все пять уровней

организационной структуры. Проведен анализ эффективности системы управления школой

на примере анализа качества знаний учащихся, их достижений.

В 3 параграфе представлены результаты измерений вовлеченности персонала школы-

комплекса «Эврика» на основе следующих методик: опросника Q12, анкетирования, но в

рамках многомерного подхода была использована методика Kincentric, (Aon Hewitt), для

проведения опросов в рамках которой был использован цифровой опрос с применением

Google Формы. Статистика опроса была выгружена и нашла отражение в отчете. Разработан

план мероприятий по повышению уровня вовлеченности персонала. Даны рекомендации

школе-комплексу «Эврика» по внедрению цифровых инструментов управления

вовлеченностью персонала.

В заключении представлены результаты решения поставленных задач. Зная, что

персонал является главным стратегическим ресурсом организации, а от его вовлеченности

зависит эффективность работы самой организации, рекомендовано организации проводить


[…]


Участник регионального этапа Международного конкурса юных чтецов « Живая классика».

-Апанасенко Виталий, является победителем Интеллектуального конкурса

«Поступаю в СФУ» по математике, призером III степени Интеллектуального конкурса «

Поступаю в СФУ» по физике, призером III Интеллектуального конкурса «Поступаю в СФУ»

по русскому языку.

- Посылаева Маргарита-стала победителем марафона «Стемфорд», награждена

грамотой и памятным подарком.

- Садыкова Сивара- победитель «Стемфорд-Бинго».

- 12 учащихся 11 класса принимали участие в Международном проекте «Стемфорд

Карьера», где учащиеся стали участниками пилотного тестирования профориентационного

онлайн-ресурса «Стемфорд Карьера» и Мобильного приложения «Стемфорд». За активное

участие школа была награждена памятной стелой, а учащиеся получили дипломы и ценные

подарки в виде свиншотов с эмблемой «Стемфорда».

- Учащиеся 6 классов приняли участие в традиционном фестивале школьных

театров, посвященном творчеству А.П. Чехова, где учащиеся выступили с постановкой по

произведению «Радость» и стали участниками конкурса чтецов, в котором Кулик Даяна -

ученица 7 класса стала его победителем, декламируя отрывок произведения «И то и се» и

получила диплом и памятный подарок из рук народного артиста Кыргызского

драматического театра им. Ч. Айтматова, 2020 год .

- Республиканский театральный фестиваль «Русская премьера», посвященный 200-

летию со дня рождения Ф.М.Достоевского, 2021 год, театральная студия- дипломант

- Мирлан кызы Малика-ученица 11 класса, победитель Районной олимпиады по

русскому языку, 3 место, 2022 год

- Победители Районного военно-патриотического конкурса «Жоокер ыры»,2022 год:

 Мирлан кызы Малика-ученица 11 класса, 1 место

 Апанасенко Владислав- ученик 8 класса, II место

 Кулик Даяна- ученица 8 класса, III место

 Садыкова Жаныл- ученица 5 класса, дипломант
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 Приложение 5

Доходная и расходная части бюджета школы-комплекса «Эврика»

Доходная часть бюджета школы-комплекса «Эврика» за 2021 год представлена в таблице 5.1.

Таблица 5.1.

Доходная часть бюджета школы-комплекса «Эврика» за 2021 год

Месяц Обучение,

питание

Уголь Ремонт Автобус Вступительный

взнос

Итого

I 856950 6900 400 11031 0 875281

II 896780 12500 3000 5074 25500 942854

III 1010709 3500 34500 7920 20000 1076629

IV 1104652 6000 45100 101103 9000 1265855

V 1205768 27500 120300 2444 6000 1362012

VI 808100 20100 12560 0 7300 848060

VII 305013 11000 13000 0 4000 333013

VIII 281791 8000 15000 0 26000 330791

IX 1330947 94000 18000 12091 64000 1519038

X 1186700 96000 3000 26689 12000 1324389

XI 1093377 21500 1000 11240 15000 1142117

XII 1362874 23500 4000 20182 0 1410556

Итого 11443661 330500 269860 197774 188800 12430595

Источник: составлено автором по материалам бухгалтерской отчетности

Примечание: все данные в таблицах 5.1. и 5.2. приведены в местной валюте:

1 сом =0,997 рублей по курсу валют на 10 апреля 2022 года по Санкт-Петербургу

Расходная часть бюджета школы-комплекса «Эврика» за 2021 год представлена в табл. 5.2.

Таблица 5.2.

Расходная часть бюджета школы-комплекса «Эврика» за 2021 год

Месяц Зарплата Социальное

обеспечение

СФ НПФ ПН Питание Электро-

энергия

Вода

I 274453 384671 70216 3740 27445 103719 25885 2030

II 311914 422497 79629 4379 31191 52101 26897 1974

III 281955 443294 71984 3984 28196 103578 15545 2972

IV 320211 451884 81764 4469 32021 85680 14465 2972

V 252121 483248 74493 4073 25212 117278 11393 2972

VI 164610 239627 41975 1743 16461 21270 6698 1608

VII 236169 458462 60392 3304 23617 10568 4908 0

VIII 140239 753940 25700 2201 14024 26703 4803 0

IX 326904 397351 83178 4815 32690 63284 9770 6090

X 396877 502956 99755 5305 39688 109101 9634 3034

XI 397224 453569 100660 5534 39722 89632 17094 2030

XII 421057 506237 106634 6201 42106 122550 27210 2030

Итого 3523734 5497736 896380 49748 352373 905464 174302 27712

Источник: составлено автором по материалам бухгалтерской отчетности

Примечание: все данные в таблицах 5.1. и 5.2. приведены в местной валюте:

1 сом =0,997 рублей по курсу валют на 10 апреля 2022 года по Санкт-Петербургу.
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 (Продолжение таблицы5.2.)

Месяц Хозяйственные

нужды

Уголь Ремонт Интернет Прочее Итого

I 3220 26730 81098 1320 17650 1022177

II 3250 77080 6500 2820 22598 1042830

III 3980 26730 2200 2820 23300 1010537

IV 1940 0 19700 2820 27200 1045126

V 1690 0 18420 2820 54770 1048490

VI 5643 0 23350 2820 23650 549455

VII 2880 0 12540 2820 51600 822260

VIII 4220 0 3640 2820 53740 986030

IX 3684 0 125000 2820 12587 1068174

X 2200 29050 1500 2820 34000 12355920

XI 1800 52900 250 2820 16250 1179486

XII 2600 61025 3000 2820 25640 1329110

Итого 37107 273515 297198 32340 362985 12430595

Источник: составлено автором на основе бухгалтерской отчетности

Примечание: все данные в таблицах 5.1. и 5.2. приведены в местной валюте:

1 сом = 0,997 рублей по курсу валют на 10 апреля 2022 года по Санкт-Петербургу