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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в

части овладения установленными компетенциями

Поставленные в исследовании актуальные цели и задачи достигнуты,

результаты исследования представляют определенную теоретическую и

практическую значимость, автор продемонстрировал владение установленными

образовательным стандартом и образовательной программой компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Автор обоснованно начинает исследование с определения сущности основных

категорий, связанных с объектом исследования – управление вовлеченностью

персонала, рассматривая подходы к пониманию вовлеченности, концепции и

факторы вовлеченности как инструмента повышения эффективности организаций.

Автор систематизирует подходы к оценке вовлеченности на основе различных

методик, рассматривая их преимущества и недостатки. Далее проводится

систематизации цифровых инструментов управления вовлеченностью и границ их

применения, представлен анализ современных практик по применению цифровых

инструментов управления вовлеченностью персонала на примере банковской сферы

и промышленных предприятий. Теоретический и аналитический задел позволяет

автору провести эмпирическое исследование на примере образовательной

организации. В практической части работы исследование уровня вовлеченности,

принятие определенных управленческих решений и анализ системы управления

вовлеченностью в образовательной организации позволил автору сформулировать

рекомендации по внедрению цифровых инструментов управления вовлеченностью.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных

заимствований

Вклад автора в результаты исследования определяется как в систематизации

основных категорий исследования и изучения прогрессивных практик использования

цифровых инструментов управления вовлеченностью, так и в проведении

самостоятельного эмпирического исследования. В работе представлены

разработанные автором конкретные рекомендации для анализируемой

образовательной организации. Работа содержит собственные выводы, обобщения и

разработки. Доля неправомерных заимствований в работе незначительна.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Новизна исследования определяется стремительными изменениями в практике

управления человеческими ресурсами, связанными с внедрением цифровых

инструментов во многие процессы управления человеческими ресурсами. Автор

обосновывает выбор концепции вовлеченности, системно изучает методики оценки

вовлеченности с целью выбора соответствующей обоснованной концепции

многомерного подхода. Проведен анализ современных тенденций применения

цифровых инструментов в управлении вовлеченностью персонала. Практическая

значимость исследования заключается в апробации методик оценки вовлеченности

персоналом, в том числе с использованием цифровых инструментов, разработке

предложений по внедрению и использованию цифровых инструментов управления

вовлеченностью сотрудников на примере образовательной организации, что может

быть востребовано современными организациями для повышения эффективности

управления.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

В работе автор целенаправленно и системно применяет методы анализа и

синтеза информации, описания и сравнения, классификации и аналогии как в

теоретической, так и в практической части работы. Также следует отметить

применение методов бенчмаркинга, анализа внутренних документов компании.

Автором проведено самостоятельное эмпирическое исследование уровня

вовлеченности персонала на примере конкретной образовательной организации как

без использования, так и с использованием цифровых инструментов методом

анкетирования.

6.Актуальность используемых информационных источников

Перечень информационных источников работы носит актуальный характер.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Соотвествует.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Работа выполнялась с соблюдением графика, консультации с научным

руководителем носили планомерный характер.

9. Допуск к защите и оценка работы

Работа допускается к защите и оценивается на «отлично».

Научный руководитель, к.э.н., доцент,

доцент СПбГУ Маслова Е.В.
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